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Abstrakt

Celkový nárůst mobility obyvatel v poslední době vyvolal větší poptávku po udržitelné
mobilitě, která je pro budoucí rozvoj měst nezbytná. Vzhledem k narůstajícím konges-
cím ve městech, způsobených vysokým počtem automobilům, je důležité zaměřit se na
městskou hromadnou dopravu, která je vhodnou a udržitelnou alternativou k individuální
automobilové dopravě. Cílem této práce je optimalizovat parametry Metody vyhodnocení
kvality provozu veřejné dopravy, která byla vyvinuta v roce 2017 a může se stát důležitým
nástrojem při zavádění preferenčních opatření a celkovém zkvalitnění provozu MHD. Tato
optimalizace byla provedena na základě vyhodnocení souboru reálných dopravních dat ze
107 mezizastávkových úseků ve 4 různých městech. Nakonec byla implementována optima-
lizovaná Metoda vyhodnocení kvality provozu veřejné dopravy a výsledky byly porovnány
s verzí roku 2017, s cílem, aby se Metoda vyhodnocení kvality provozu veřejné dopravy
opět přiblížila využití v praxi.

Klíčová slova Preference veřejné dopravy, chytré město, kvalita veřejné dopravy, ces-
tovní doba, výkonnost veřejné dopravy
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Abstract

The recent overall increase in the populations mobility has created a greater demand
for sustainable mobility, which is essential for the future development of cities. Given
the increasing congestion in cities caused by the high number of cars, it is important to
focus on public transport, which is a suitable and sustainable alternative to individual car
transport. The aim of this thesis is to optimize the parameters of the Public Transport
Quality of the Service Evaluation Method, which was developed in 2017 and can become an
important tool in the implementation of priority measures and the overall improvement of
public transport operations. This optimization was carried out on based on the evaluation
of a set of real traffic data from 107 inter-stop sections in 4 different cities. In the end,
it was implemented by the optimized Level of Service of Public Transport Operation
Evaluation Method for evaluating the quality of public transport operations and the results
were compared with the 2017 version, with the aim that the Level of Service of Public
Transport Operation Evaluation Method was again closer to being used in practice.

Keywords Public Transport Priority, Smart city, Public Transport Quality, Travel
Time, Service Performance
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Introduction

The overall increase in urban population mobility has recently created a greater demand for
sustainable mobility, which is essential for future urban development. Given the increasing
congestion in cities caused by the high number of cars, it is important to focus on public
transport, which is a suitable and sustainable alternative to individual car transport.
From this point of view, it is necessary to convince residents to use public transport more
than cars in order to avoid traffic congestion. The support and prioritisation of public
transport is a cornerstone of sustainable urban mobility planning (Sustainable Urban
Mobility Plans), where it plays a crucial role, particularly in terms of reducing greenhouse
gas emissions and thus meeting the goals of the European Green Deal. [6] In order to make
public transport competitive with cars, it is required to offer the level of public transport
quality needed in addition to the financial advantage. [7]

There are many indicators that can describe the quality of public transport given the
availability of data collection from real traffic. In 2017 Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D. created
The Quality of Public Transport Operation Evaluation Method (QPTOEM). This method
is based on evaluating the reliability of public transport and travel speed - two important
objective indicators of the quality of public transport operations, which can be evaluated
from real traffic data. In this way, it should be possible to identify problematic inter-
stop sections on the road and propose their possible improvements, thereby improving
the quality of public transport and which would lead to more people using this mode of
transportation. Following the development of this method, the PREFOS Research Group
was established at the Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation
Sciences, which deals not only with development and the implementation of this method,
but also with research on the public transport priority in general. Within this research
group, this thesis was also created, which deals with the optimization of the QPTOEM.To
optimize the QPTOEM, more than a hundred inter-stop sections from four different cities
are evaluated, using statistical methods to achieve the best possible result of the thesis,
aiming to modify the QPTOEM to correspond as closely as possible to real traffic.
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Chapter 1
Quality of Public Transport

Operations as an Important Part of
Public Transport Quality

There are many different ways of looking at the quality of public transport and how to
evaluate it. Currently, a very popular view of the quality of public transport and mobility
in general is from a Smart City perspective.The term Smart City refers to a city that
effectively uses modern technology and data collection to manage and operate the city
in a way that creates synergies between different sectors with consideration to energy
consumption and the quality of life of the citizens in that city. For such a city, the
most economical, environmentally friendly, sustainable and space-efficient way is to keep
mobility to a minimum, so the focus is on relocating targets rather than making public
transport more cost-effective. [8] Of course, this is not always possible, which is why
shared transport in all its forms, such as bike-sharing, car-sharing or public transport,
is encouraged. Given the characteristics of a Smart City, public transport that is very
well integrated with other mobility systems such as bike sharing, transfer terminals, etc.
is advantageous, and such synergies are close to integrated regional transport systems,
for example. Travel, where necessary for residents, should be as short as possible, thus
reducing the economic losses caused by ’wasted’ time on transport. [9] The type of vehicles
used is also related to the reduction of energy consumption. A quality public transport
system should use the most efficient (electric) vehicles currently available that do not
pollute the environment either by emissions or noise. [8]

Anyway, from a Smart City perspective, these are rather goals that can be achieved
in the future. Currently, the evaluation of the quality of public transport operations has
many variations and, given the broadness of this topic, there are a number of parameters
that can be evaluated in this regard. First of all, it is important to distinguish whether
the quality of public transport is from the perspective of the passengers or the operator.
From the operator’s point of view, quality public transport is as efficient as possible, but
the least economically demanding, which includes both fuel costs and, for example, staff
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wages, etc. At the same time, quality public transport should generate minimal losses
for the operator so that it is subsidised as minimally as possible. However, due to the
increasing mobility of the population and the large number of private cars, which are very
inefficient, this takes up a lot of space and generally reduces the quality of life in cities,
public transport is nowadays highly promoted. It is therefore necessary that the public
transport service is of high quality, especially from the passengers’ point of view, as this is
what will convince them to choose public transport over the car. Public transport quality
indicators can be divided, for example, into performance and service quality indicators
[10]:

• Quality of service indicators (or “soft” indicators) - this set of indicators is used for
surveying the user opinion about specific aspects of the public transport service and
describing it in a qualitative manner (e.g. satis-faction about punctuality, travel
time, safety, ticket price, comfort, company image, etc.). [10]

• Performance indicators (or “hard” indicators) - this set of indicators describes the
performance of public transport in a quantitative manner (e.g. travel time, reliability
etc.). [10]

Soft indicators or tools are a range of instruments that aim to persuade individuals to
voluntarily change their travel behaviour towards greater sustainability. Soft tools aim to
change behaviour by changing attitudes, perceptions of the objective environment and the
consequences associated with the use of different modes of transport, and by strengthening
the capacity to use public and non-motorised modes of transport. Such tools are used in
a wide range of variations (in the form of mobility plans for employees, school mobility
plans, personal planning services or information campaigns promoting public transport)
and usually accompany infrastructure and pricing instruments.[7]

A number of studies confirm the effect of soft motivational tools. For example, in
Japanese cities, there has been an average 17 % reduction in car trips and a 15 % to
35 % reduction in CO2 emissions. Conversely, public transport use has increased by up
to 50 % [11]. The magnitude of the effect of soft instruments varies according to the
specific type of instrument and for different target groups [12]. Impacts are larger for
groups undergoing life changes and with poorly developed travel habits. In some cities,
however, soft tools have not led to the intended changes [13]. The evidence on the extent
to which these changes are sustained is also mixed, to say the least. While in Kassel
and Nuremberg, Germany, the changes lasted beyond two years after the programme was
implemented, in the English cities of Nottingham and Leeds, changes in travel behaviour
were not sustained. [7]

However, economic indicators and indicators of the quality of public transport have a
much greater influence on the choice of mode of transport, and travel time is closely related
to this, which is influenced by the proximity of transport infrastructure. In particular,
the choice of transport mode depends on the distance of the residence from the nearest
public transport stop [14] and its interval. The length of the public transport interval has
a lower, but nevertheless an order of magnitude comparable effect to the duration of a
public transport journey. This means that the share of public transport in the modal split
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is more affected when the travel time is reduced or increased by one minute than when
the interval of the nearest public transport service is changed by the same length. [7]

Utility-based models of travel time also rely on the importance of travel time, par-
ticularly the Random Utility Model, RUM [15]. In addition to mode choice, these types
of models are used to explain individuals’ decisions about whether, when, and where to
travel. An individual compares the utility of an alternative according to the extent to
which that alternative satisfies his or her individual needs or desires. He or she then ranks
the alternatives by utility and chooses the alternative providing the greatest utility. The
random utility model assumes that the choice reflects a rational process of optimizing
the benefits that the individual can achieve. One of the three factors influencing mode

[…]

with real data, this boundary was estimated to be 1.5 %, with a strip distance of 1.5
times the average travel time value of all measured values for that inter-stop section. This
means that for each inter-stop section separately the average travel time of all values was
calculated, which could be for example 80 seconds. This value was then multiplied by
1.5 times, so in this case 120 seconds, and this value was added and subtracted from the
average. This produced a range of values for the calculation of outliers which in this case
would be from -40 seconds to 200 seconds, the negative lower bound in this case does
not matter. Thus, after the evaluation, it would show how many travel times in a given
inter-stop section exceeded 200 seconds and what percentage of the total data. Part of
the resulting table just for the final values from the testing can be seen in Figure 4.15.

Figure 4.15: Part of the results of filtering outliers from measured data.
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4.6. Possible future directions of QPTOEM development

In the resulting filtering, this would then mean that all sections that have more than
1.5 % of data outside the filter band are regular outages and do not need to be filtered
as they are regular events on the section. All those below 1.5 % need to be deleted
as they are outliers that could have a negative impact on the resulting Level of Service
value. However, these values were only tested for the Prague case studies, as it has the
largest number of sections. These values are also likely to be unique for each data set
from a different city and different length of measurement. Therefore, these possibilities
for filtering and eliminating outliers need to be further researched.

4.6.2 Hourly slices and real time solution options

Since the method is now only able to perform a historical evaluation for an overall mon-
itoring period, it offers the possibility of evaluating at a lower time interval, for example
in hourly slices, in order to monitor the changes in Level of Service values during the day.
However, it does not make sense in the current calculation to calculate a reliability index
in this respect, as one hour is too short an interval for such an evaluation. Therefore, for
the time being only the travel time index has been used in the evaluation, in which due to
calibration the results are poor. The results of the attempt to evaluate the hourly slices
can be seen in Figure 4.16. This evaluation was based only on data from Pilsen. In the
table, the rows show the individual inter-stop sections and the columns show the results
for each hour of the day. The specific Level of Service values are underlined by value, with
the best (1) and worst (5) inter-stop sections in white and red accordingly.
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4.6. Possible future directions of QPTOEM development

Figure 4.16: The results of the attempt to evaluate the hourly slices.

Although the results in absolute numbers are worse for the individual inter-stop sec-
tions, which does not correspond to the real situation in the inter-stop sections, it is still
possible to identify the individual traffic peaks of the day. In this respect, for further
development, it will be necessary to optimize both index values and to think about the
exact interpretation of the results of the hourly sections.

The issue of hourly slices is also related to the collection of continuous real-time data.
The aim of the method is to make the best possible use of it in practice, and real-time
monitoring is part of this. However, this will still require optimizing the data collection
and the initial data processing, as well as taking into account other statistical pitfalls that
may arise. In the case of long-term data collection and evaluation, it is then possible to
identify trends in the quality of public transport operations and thus prevent a major
traffic collapse in public transport (it is then possible to focus on a section, for example,
at the stage when the Level of Service is 3, not only when it is regularly 5).
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Conclusion

Public transport is an essential part of meeting the Green Deal and sustainable transport
goals. For this reason, people need to be encouraged more to use public transport services
as a substitute for individual car journeys. The key to competitive public transport is its
quality, and in particular the quality of public transport operations, which has a major
influence on mode choice. For this reason, in 2017, a method to evaluate the quality of
public transport operations was proposed by Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D.

The QPTOEM evaluates the quality of public transport operations based on two im-
portant indicators for both passengers and service providers - travel speed and travel
reliability. Each of these indices describes indicator. The values of both indices are then
converted into qualitative values from 1 to 5 (1 - ’excellent’, 5 - ’unacceptable’). Using
logic rules, they are then evaluated on the overall quality of public transport operations,
again on a scale of 1 to 5 called the Level of Service.

However, the calculations in the method were evaluated on a small amount of data,
so the calculations needed to be verified and calibrated on a larger amount of data, which
was the subject of this thesis. Data from 4 cities from 107 inter-stop sections were used
and the 2017 version was subjected to critical analysis. Based on this critical analysis,
potential problem areas that could affect the incorrect evaluation of Level of Service were
evaluated:

• decisive travel time/speed (in 2017 there was insufficient data for an optimal deter-
mination, redetermination needed)

• the reliability index (too high influence on the overall Level of Service, influence of
the length of the inter-stop section, optimization needed)

• the calculation using both travel time and speed (simplification without using travel
speed, which is equivalent to travel time)

• linguistic membership functions (in 2017 there was insufficient data for an optimal
determination, optimization needed)
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These areas were analysed in detail and optimised using statistical methods to make
the method more relevant to reality and more applicable in practice. The result is an
optimized method (the QPTOEM version 2023) that is more applicable to real traffic as
it is individually calibrated for each traffic network, which was the main purpose of this
thesis. The final overview and solution of the problems can be seen in Table 4.2.

Table 4.2: Results of the optimization.

Problematic area Solution Need for further
development

The decisive travel time Redetermined by different statis-
tistical method

Try more statistical
methods

The reliability index Problematic was the linguistic
membership function -

The calculation using both
travel time and speed

Travel speed index changed to
travel time index -

Linguistic membership
functions

New method - optimized linguistic
functions unique for traffic network

Test on more traffic
networks

However, there is still room for further calibration and shifting of the QPTOEM in
different areas, such as identifying outliers in the data or converting the method to real-
time mode to evaluate the data and track different trends in the quality of public transport
in the inter-stop sections.
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Appendix A
List of acronyms

API Application Programming Interface
DTT Decisive Travel Time
LOS Level of Service
PID Prague Integrated Transport (Pražská integrovaná doprava)
QPTOEM Quality of Public Transport Operation Evaluation Method
RI Reliability Index
ROPID Regional Organiser of Prague Integrated Transport (Regionální organizátor

pražské integrované dopravy)
TT Travel Time
TTI Travel Time Index
TSI Travel Speed Index
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