1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimization of the Quality of Public Transport Operation Evaluation Method
Jméno autora: Bc. Markéta Jirmanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky (K620)
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D.; Ing. Nikol Dousková, Ing. Patrik Horažďovský,

Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FD, Ústav dopravních systémů, Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce bylo kriticky analyzovat stávající existující metodu a navrhnout její optimalizaci a kalibraci na základě
většího reprezentativního vzorku dat. V tomto kontextu se jedná o zadání adekvátní obvyklému rozsahu diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno zcela bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při psaní práce postupovala studentka samostatně a pravidelně konzultovala jak s matematikem-statistikem, tak
s vedoucím práce. Studentka prokázala schopnost samostatně řešit problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že studentka věnovala velký objem času zpracování dat ze všech dostupných případových studií a trefně
identifikovala problémy stávající verze zkoumané metody. Za účelem těchto zpracování využila své schopnosti
v programování v jazyce Python a data vyhodnocovala a dále analyzovala za pomoci vlastních scriptů. Studentka dále
prokázala znalost statistických metod, které na data aplikovala. Práce reflektuje studentky znalosti nabyté během studia
předmětů, projektové výuky i z vlastní iniciativy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psaná v anglickém jazyce. Struktura práce je přehledná. Rozsah práce odpovídá diplomové práci.
Z jazykového hlediska se v práci místy vyskytují krkolomnější formulace, případně jsou použity různé anglické termíny pro
tutéž věc, nicméně to nesnižuje celkovou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů odpovídá tématu práce i skutečnosti, že tato práce tematicky navazuje na předchozí závěrečné práce vzniklé
v rámci výzkumné skupiny PREFOS. Zdroje jsou v práci citovány korektně a dle zvyklostí v rámci ČVUT FD.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou, zároveň lze kladně hodnotit, že diplomová
práce je dílčím příspěvkem k širší vědecko-výzkumné činnosti v oblasti preference veřejné dopravy v rámci ČVUT
FD, výzkumné skupiny PREFOS. Je logické, že tato diplomová práce nevyřešila všechny související otázky (to ani
nebylo jejím účelem), nicméně jednoznačně splnila zadání a přispěla k tomu, aby metoda hodnocení kvality
provozu veřejné dopravy (Quality of Public Transport Operation Evaluation Method) mohla být v budoucnu
používána v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2023 Podpis: